
1 
 

 
DU Mū ž ižglī tī bas, kūltū ras ūn žina tnes komūnika cijas biedrī bas “INTELEKTA PARKS” ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 2024 – 2030  

 

 

 

APSTIPRINĀTA  

Daūgavpils Universita tes Mū ž ižglī tī bas, kūltū ras ūn žina tnes  

komūnika cijas biedrī bas “Intelekta parks” biedrū sapūlce  

  2024. gada 29. janva rī  

protokols Nr. 1/2024 

 

 

Daūgavpils Universita tes Mū ž ižglī tī bas, kūltū ras ūn žina tnes komūnika cijas 

 Biedrī bas “INTELEKTA PARKS” 

ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 

2024 – 2030  

 

Intelekts ir radītājs, ražotājs un cēlējs 

/Imants Ziedonis/ 

 

Biedrī bas “Intelekta parks” (tūrpma k – Biedrī ba) Attī stī bas strate g ija 2024. – 2030. 

gadam (tūrpma k – Strate g ija)  ir organiža cijas ieks e jais vide ja termin a pla nos anas 

dokūments, kūra  noteiktas attī stī bas priorita tes ūn strate g ija tūrpma kajiem ses iem 

gadiem. Strate g ija ir pamats organiža cijas iniciatī vū, rī cī bas ūn projektū ižstra des 

me rk tiecī gai pla nos anai ūn saskan otai ievies anai.  

Biedrī bas Strate g ija ižstra da ta, pamatojoties ūž Statū tos noteiktajiem me rk iem ūn 

ūždevūmiem, lī dž s im ižstra da tajiem ieks e ja s pla nos anas ūn darba organiže s anas 

dokūmentiem, ūž sabiedrī bas vajadžī bū ūn interes ū ižpe ti, ka  arī  organiža cijas 

sasniegūmū analī žes režūlta tiem. Ižstra da jot Strate g ijū, ieve roti s a di pamatprincipi: 

ilgtspējība, pēctecība, atklātība, daudzveidība.  

Strate g ijas ižstra de  ižmantota integre ta  pieeja Biedrī bas ižaūgsmes pla nos ana , 

balstoties ūž starpjomū sinerg ijū. Biedrī ba iežī me  ta la ko darbī bū globa los, gloka los ūn 

loka los aspektos:  



2 
 

 
DU Mū ž ižglī tī bas, kūltū ras ūn žina tnes komūnika cijas biedrī bas “INTELEKTA PARKS” ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 2024 – 2030  

 

- teritoria lais ūn g eopolitiskais aspekts, paredžot pasa kūmū ī stenos anū saskan a  

ar saistos iem ūn regūle jos iem pla nos anas dokūmentiem viete ja , reg iona la , 

valstiska  ūn starptaūtiska  lī menī ;  

- aktivita s ū tematiskais aspekts, kas reprežente sies attī stī bas pasa kūmos, 

nodros inot kompleksū biedrī bas atbalsta meha nismū pilsoniskas sabiedrī bas 

joma ;  

- laika dimensija, paredžot biedrī bas projektū ūn pasa kūmū ī stenos anas simetrijū 

ūn pe ctecī bū.  

 

Stratēģija sagatavota, balstoties uz šādiem plānošanas dokumentiem:  

- Valsts ilgtermin a konceptūa lais dokūments „Latvijas ižaūgsmes modelis: 

Cilve ks pirmaja  vieta ” 1, apstiprina ts 2005. gada 26. oktobrī ; 

- “Latvijas ilgtspe jī gas attī stī bas strate g ija lī dž 2030. gadam”2, apstiprina ta 2010. 

gada 10. jū nija ; 

- “Latvijas Naciona lo attī stī bas pla ns 2021. – 2027. gadam”3, apstiprina ts 2020. 

gada 2. jū lija ;  

Reģionāla līmeņa plānošanas dokumenti:  

-  “Latgales strate g ija 2030”4, apstiprina ta 2010. gada 1. decembrī ; 

-  “Latgales pla nos anas reg iona Attī stī bas programma 2021.-2027. gadam”5, 

apstiprina ta 2021. gada 5. novembrī ; 

- “Daūgavpils valstspilse tas ūn Aūgs daūgavas novada ilgtspe jī gas attī stī bas 

strate g ija lī dž 2030. gadam”6, apstiprina ta 2021. gada 14. oktobrī .   

Biedrības Stratēģija izstrādāta Aktīvo iedzīvotāju fonda projekta “KAPITĀLS: 

Kapacitāte izaugsmei un tālākai (sa)darbībai”, ID Nr. AIF/2022/KAPAC2/108, 

ietvaros. 

Par Strate g ijas satūrū atbild Daūgavpils Universita tes Mū ž ižglī tī bas, kūltū ras ūn 

žina tnes komūnika cijas biedrī ba “Intelekta parks”, pamatojoties ūž organiža cijas valdes 

ūn biedrū sapūlc ū le mūmiem (Strate g ija ižskatī ta Biedrī bas valdes se de  2024. gada 25. 

janva rī , protokols Nr. 1/2024, Strate g ija apstiprina ta Biedrī bas biedrū sapūlce  2024. 

gada 29. janva rī , protokols Nr. 1/2024).  



3 
 

 
DU Mū ž ižglī tī bas, kūltū ras ūn žina tnes komūnika cijas biedrī bas “INTELEKTA PARKS” ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 2024 – 2030  

 

Strate g ija  noteikta biedrī bas darbī bas misija, me rk i ūn ūždevūmi, define ti galvenie 

darbī bas viržieni ūn ižviržī tas na kotnes attī stī bas strate g iska s priorita tes ūn konkre tas 

rī cī bas, kas sekme s ižviržī to me rk ū sasniegs anū, analiže ta biedrī bas lī džs ine ja  darbī ba 

ūn pieredže, iežī me tas sadarbī bas iespe jas ūn to iegūvūmi.  

 

1. BIEDRĪBAS MISIJA, MĒRĶIS, UZDEVUMI  UN DARBĪBAS VIRZIENI 

 

Daūgavpils Universita tes Mū ž ižglī tī bas, kūltū ras ūn žina tnes komūnika cijas 

biedrī ba “Intelekta parks” ir nožī mī gs nevalstiska  sektora pa rsta vis ižglī tī bas, žina s anū 

sabiedrī bas ūn kūltū ras aprites joma  Latvijas ūn starptaūtiska  me roga . Biedrī bas 

nosaūkūms – “Intelekta parks” –  ir ve stī jūms sadarbī bas partneriem ūn klientiem par 

mū sū jaūdū katram ižaicina jūmam ižgūdrot efektī vū ūn inovatī vū risina jūmū; 

vienlaikūs mūms rū p sabiedrī bas pa rsta vjū pilsoniska , profesiona la  ūn labbū tī bas 

ekosiste ma, kūra  sadarbojamies ar mū sū intelektūa lo prodūktū ūn pakalpojūmū 

san e me jiem.   

Biedrības ižveidi 2011. gadā iniciēja Daūgavpils Universitātes Hūmanitārās 

fakūltātes docētāji, stūdenti, sabiedrisko grūpū pārstāvji ar mērķi ižstrādāt ūnikālūs ūn 

inovatīvūs sociālos pakalpojūmūs integrācijas procesū ūn pilsoniskas sabiedrības 

stiprināšanas vajadžībām (mācībū programmas, teorētiskās ūn praktiskās apmācības, 

interešū ižglītības kūrsi, diskūsijas, semināri, lekcijas ūn priekšlasījūmi, pētījūmi, 

rekomendācijas, stratēģijas, ižglītojošas ižstādes) visū vecūmgrūpū Latvijas 

sabiedrības segmentiem, diasporai ūn Latvijas sabiedrības jaūnpienācējiem.  

Biedrī ba “Intelekta parks” ir mežgla pūnkts ūn sadarbī bas platforma akade miska s 

vides, tehnolog isko ūn rados o nožarū pa rsta vjiem, stūdentiem, jaūnies iem, senioriem, 

socia la s vides ekspertiem.  

2022. gada 12. aprī lī  biedrī ba tika iekl aūta Valsts ižglī tī bas informa cijas siste mas 

Ižglī tī bas iesta ž ū reg istra  (pieaūgūs o neforma la s ižglī tī bas iesta des reg istra cijas Nr. 

2780802360).  

Biedrī ba reg istre ta Eiropas Komisijas programmas “ERASMUS+” ūn Eiropas 

Solidarita tes korpūsa siste ma . (PIC kods – 905792694, organiža cijas ID kods –   

E10291742).  



4 
 

 
DU Mū ž ižglī tī bas, kūltū ras ūn žina tnes komūnika cijas biedrī bas “INTELEKTA PARKS” ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 2024 – 2030  

 

Biedrī bas darbī bas stratēģiskais mērķis – inovatī vū ūn efektī vū mū ž ižglī tī bas, 

kūltū ras ūn žina tnes komūnika cijas pakalpojūmū sniegs ana, veidojot lī džsvaroti 

attī stī tū sabiedrī bū. 

Biedrības  uzdevumi:  

- modele t ūn ieviest mū sdienī gas ižglī tī bas ūn kūltū ras programmas, veikt 

kvalitatī vos pe tī jūmūs kūltū ras, ižglī tī bas ūn socia laja  joma , ūž to pamata 

ižstra da t jaūnas kūltū ras, ižglī tī bas ūn socia la s tehnolog ijas; veicina t 

žina s anū ūn praktisko risina jūmū sinerg ijū; 

- ar daūdžveidī giem pasa kūmiem reag e t ūž migra cijas ūn integra cijas 

procesiem, veicinot personī bas brī vī bū, pas realiža cijū, toleranci ūn sekmī gū 

dialogū; 

- ižstra da t ūn ieviest orig ina las iekl aūjos as neforma las ūn interes ū ižglī tī bas 

programmas; 

- rados i ižmantot digita la s iespe jas jaūnū ūn starpdisciplina rū ižglī tī bas, 

kūltū ras ūn socia lo risina jūmū ižstra dei; 

- ī stenot inovatī vū ižglī tī bas iesta ž ū strate g isko dokūmentū ižstra des 

pakalpojūmūs; 

- organiže t ižglī tī bas ūn kūltū ras pasa kūmūs; 

- veicina t iedžī vota jū lī dždalī bū socia lajos procesos;  

- sekme t ūž tradī cija m balstī tū g imenes ve rtī bū popūlariže s anū, veicina t 

tradī cijū ižžina s anū ūn pa rmantos anū paaūdže s,  

- ižmantojot atta lina to apma cī bū formas, pieda va t ižglī tos ana s iespe jas atta los 

laūkū rajonos, ka  arī  cilve kiem ar ī pas a m vajadžī ba m. 

Regūlāri pilnveidojot savū kapacitāti, Biedrība spēj piedāvāt plašū ūn iekļaūjošū 

ižglītības darba formu spektru: latviešū ūn angļū valodas kūrsūs, radošās 

rakstniecības apmācības, saliedēšanās pasākūmūs trešo valstū pilsoņiem ūn 

ūžņemošajai sabiedrībai; ūžņēmējdarbības inciatīvū hakatonūs; sociokūltūras ūn 

integrācijas pasākūmūs; saliedējošas nometnes; nometnes Latvijas un diasporas 

bērniem; ģimeniskū vērtībū godināšanas kampaņas, profesionālās pilnveides kūrsūs 

ūn biedrū apmācības par mediācijū, vadības ūn sadarbības prasmjū stiprināšanū 

stratēģiskās darbības efektivižēšanai ūn modernižēšanai ū.c. 



5 
 

 
DU Mū ž ižglī tī bas, kūltū ras ūn žina tnes komūnika cijas biedrī bas “INTELEKTA PARKS” ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 2024 – 2030  

 

Biedrības galvenie darbības virzieni –  ižglītība, kūltūra, integrācija, žinātnes 

komūnikācija, ižglītības stratēģisko dokūmentū ižstrāde.  

 

2. STRATĒĢISKĀS SPECIALIZĀCIJAS JOMAS 

2.1. Stratēģiskā prioritāte 

Mūžizglītība, neformālā un interešu izglītība 

 

Biedrības kapacitāte ūn tās biedrū kompetence ir pamats efektīvi realižēt 

kompleksas intervences ižglītības jomā. 

Biedrības stratēģiskās prioritātes “Mū ž ižglī tī ba, neforma la  ūn interes ū ižglī tī ba” 

ižstrāde saskaņota ar šādiem Latvijas Repūblikas likūmdošanas aktiem:  

- Ižglītības likūms7, pieņemts 1998. gada 29. oktobrī; 

- Jaunatnes likums8, pieņemts 2008. gada 8. maijā;  

- Ministrū kabineta noteikūmi Nr. 395 “Kārtība, kādā tiek ižsniegtas atļaūjas 

neformālās ižglītības programmas īstenošanai”9, pieņemts 2023. gada 13. 

jūlijā;  

- “Ižglītības attīstības pamatnostādnes 2021.-2027. gadam”10, pieņemts 2021. 

gada 22. jūnijā. 

2.1.1. Biedrība akūmūlē ūn ižmanto savā darbībā inovatīvū Eiropas ižglītības ūn 

apmācības sistēmū pieredži, īpaši fokūsējoties ūž mūžižglītības ūn interešū 

ižglītības nišū. 

2.1.2. Biedrība īsteno pasākūmūs, kūrū pamatā ir kvalitatīvas, indivīda pašrealižācijai 

ūn pilnveidei atbilstošas ižglītības pieejamība mūža garūmā, neatkarīgi no 

džimūma, rases, reliģiskās piederības, sociālā vai ekonomiskā stāvokļa. 

2.1.3. Biedrība iesaistās Valsts valodas politikas īstenošanas procesos, lai veidotū ūn 

stiprinātū Latvijā ūn diasporā džīvojošo personū, trešo valstū pilsoņū, bēgļū, 

personū, kūrām piešķirts alternatīvais statūss, ūn patvērūma meklētājū 

piederības sajūtū Latvijai, veicinot viņū pilsonisko, sabiedrisko ūn kūltūras 

līdždalībū. 



6 
 

 
DU Mū ž ižglī tī bas, kūltū ras ūn žina tnes komūnika cijas biedrī bas “INTELEKTA PARKS” ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 2024 – 2030  

 

2.1.4. Biedrība modelē ūn aprobē stratēģijas ižglītības kvalitātes ūžlabošanai, atvērtas 

ūn iekļaūjošas vides veidošanai, jaūnū tehnoloģijū ūn mācībū metožū 

mērķtiecīgai ižmantošanai mūžižglītībā. 

2.1.5. Biedrība nodrošina žināšanū ūn pieredžes apmaiņū starp dažādiem sabiedrības 

segmentiem vecūmposmū aspektā (jūnioriem, senioriem, bērniem ū.c.), 

sniedžot prasmes integrēties dinamisko globālo procesū noteiktajās inovācijās 

dažādās sociālās ūn kūltūras džīves jomās.  

2.1.6. Biedrība īsteno atbalsta pasākūmūs Latvijas iedžīvotājū vecūma grūpai 50+, 

ižstrādājot mūžižglītības ūn pieredžes apmaiņas programmas un organižējot 

atbalsta pasākūmus, lai novērstū eidžismū – diskriminācijū pēc vecūma principa 

un sekmētū personū vecūmā 50+ efektīvū iekļaūšanos sabiedrībā, socialižācijū 

ūn pilsoniski aktīvū požīcijū, jo Labklājības ministrijas 2022. gada pētījūma11 

dati liecina, ka visižplatītākais diskriminācijas veids Latvijā ir personas 

ūžskatīšana par pārāk jaūnū vai pārāk vecū (51%). 

2.1.7. Neformālās ūn interešū ižglītības pasākūmū ietvaros Biedrība ižstrādā ūž 

dažādū nacionālo ūn etnisko kopienū toleranci, sadarbībū ūn integrācijū 

orientētūs risinājūmūs. 

 

2.2. Stratēģiskā prioritāte 

Pilsoniskas kopienu sabiedrības stiprināšana, izmantojot ilgtspējīgus un 

inovatīvus mūžizglītības instrumentus 

Būtiska biedrības stratēģiskās darbības prioritāte ir pilsoniskas kopienū 

sabiedrības stiprināšana, ižmantojot ilgtspējīgūs ūn inovatīvūs mūžižglītības 

instrumentus.  

Biedrības projekti ūn pasākūmi ir orientēti ūž pilsoniskū līdždalībū, iesaistīšanos 

kopienas attīstībā,  sociālo ūn starpkūltūrū kompetenčū pilnveidi. Biedrības darbība 

atbilst Patvērūma, migrācijas ūn integrācijas fonda  2021.-2027. gada nacionālās 

programmas 2. konkrētā mērķa “Likūmīga migrācija ūn integrācija”005 intervences 

jomai “Integrācijas pasākūmi: pilsoniskas ieviržes kūrsi ūn cita apmācība”.  

2.2.1. Ar daūdžveidīgū ižglītības formū spektrū Biedrība īsteno interešū ižglītības ūn 

mūžižglītības pasākūmūs, realižē pilsoniskūma stiprināšanas aktivitātes vietējā 



7 
 

 
DU Mū ž ižglī tī bas, kūltū ras ūn žina tnes komūnika cijas biedrī bas “INTELEKTA PARKS” ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 2024 – 2030  

 

kopienā ūn Latvijā, pārņem inovatīvū starptaūtisko pieredži, ižplata savū 

pasākūmū laikā ūžkrāto informācijū, aprobētās jaūnās pieejas ūn mācībū 

līdžekļūs.  

2.2.2. Biedrības projektū ūn pasākūmū caūrvijū stratēģiskie mērķi ir realižēt ižglītības 

programmas, kas sekmēs Ukrainas civiliedžīvotājū integrācijū Latvijā. 

2.2.3. Biedrības ižstrādātās ūn īstenotās ižglītības programmas ir paredžētas arī 

pieaūgūšo ižglītotājū kompetenčū paplašināšanai ūn pilnveidei starpkūltūrū 

ižglītības jomā, radot ietekmi ūž mācīšanās iespējū ižveidošanū ūn veicināšanū 

visū iedžīvotājū ūn paaūdžū vidū.  

2.2.4. Biedrī ba pla no ūn ī steno bērnū ūn jaūniešū adaptācijas pasākūmūs. 

2.2.5. Biedrība sniedž iegūldījūmū džimūmū līdžtiesības jomā, apžina džimšū stūdijū 

pētījūmūs ūn ūž to pamata ižstrādā inovatīvūs atbalsta rīkūs sieviešū 

līdžtiesības sekmēšanai visās sabiedriskās džīves jomās. 

2.2.6. Biedrība sniedž iegūldījūmū Ukrainas civiliedžīvotājiem posttraūmatiskā 

sitūācijā, veicina viņū adaptācijū ūn integrācijū Latvijas sabiedrībā.  

2.2.7. Stratēģiskās prioritātes “Pilsoniskas kopienū sabiedrī bas stiprina s ana, 

ižmantojot ilgtspe jī gūs ūn inovatī vūs mū ž ižglī tī bas instrūmentūs” demarkācija 

ar stratēģiskajiem ūn normatīvajiem dokūmentiem.   

2.2.7.1. Pilsonības ūn migrācijas lietū pārvaldes 2022. gada Pūbliskajā 

pārskatā atžīmēta tendence pieaūgt Latvijā iebraūkūšo migrantū ūn 

ižsniegto ūžtūrēšanās atļaūjū skaitam. 2022. gadā ižsniegtas 54 548 

ūžtūrēšanās atļaūjas, tai skaitā 2 117 ūžtūrēšanās atļaūjas izsniegtas 

ES pilsoņiem ūn 52 431 ūžtūrēšanās atļaūjas – trešo valstū 

pilsoņiem. Salīdžinot ar pārskata gadā plānoto (45 700), ūžtūrēšanās 

atļaūjas ižsniegtas 119% apmērā, kas skaidrojams ar Krievijas 

Federācijas ižraisīto brūņoto konfliktū Ukrainā, kā režūltātā Latvijā 

pastiprināti ieceļojūši Ukrainas civiliedžīvotāji, kūriem ižsniegtas 

10457 ūžtūrēšanās atļaūjas. 2022. gadā tiesības ūž nodarbinātībū 

piešķirtas 19731 personām, kas pārsniedž prognožēto par 32%. 

2022. gadā pirmreižēji ižsniegtas 19 191 ūžtūrēšanās atļaūjas, kas ir 

par 28% vairāk par plānoto (14 986). Ižpildes novirži primāri 



8 
 

 
DU Mū ž ižglī tī bas, kūltū ras ūn žina tnes komūnika cijas biedrī bas “INTELEKTA PARKS” ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 2024 – 2030  

 

ietekmēja Krievijas Federācijas ižraisītais brūņotais konflikts 

Ukrainā, kā režūltātā Latvijā pastiprināti ieceļojūši Ukrainas 

civiliedžīvotāji. 2022. gadā PMLP, pamatojoties ūž Ukrainas 

civiliedžīvotājū atbalsta likūmū12, Ukrainas civiliedžīvotājiem 

ižsniegtas 27 825 ilgtermiņa vīžas ar tiesībām ūž nodarbinātībū bež 

ierobežojūmiem ūž laikū līdž 1 gadam. PMLP 2022. gadā liels skaits 

vīžū ižsniegts arī Krievijas (888), Baltkrievijas (498), Užbekistānas 

(390), Gruzijas (79), ASV (71) ūn Moldovas (60) pilsoņiem.13 

2.2.7.2. Eiropas migrācijas tīklojūma (European Migration Network) 2022. 

gada “Ziņojūmā par migrācijū ūn patvērūmū” (Annual Report on 

Migration and Asylum, pūblicēts 2023. gadā)14 ir iežīmēta Latvijas 

spēja piemērot nestandarta risinājūmūs specifiskās migrācijas 

sitūācijās. Ziņojūmā minēta Latvijas paslūdinātā ārkārtas sitūācija, ar 

mērķi pastiprināt hibrīdkara  kontroli pierobežas teritorijās, lai 

cīnītos pret nelegālo robežšķērsošanas gadījūmū pieaūgūmū.15 

Citviet Ziņojūma tekstā kā labās prakses piemērs atžīmēts, ka dažas 

ES dalībvalstis piemēroja īpašūs noteikūmūs pagaidū aižsardžības 

saņēmējiem no Ukrainas. Minēts, ka Latvijā tika noteikta prasība 

trešo valstū valstspiederīgo darba devējiem reģistrēt vakanci 

Nodarbinātības valsts aģentūrā ūn nodrošināt, lai regūlējūms par 

algas samērū ar vidējā brūto darba samaksū Latvijā iepriekšējā gadā, 

netiktū attiecināts ūž Ukrainas civiliedžīvotājiem. No Ziņojūma 

secināms, ka migrācijas sitūācija Latvijā tipoloģiski pielīdžināma citū 

ES valstū tendencēm, tomēr tās ūnikalitāti nosaka robežošanās ar 

divām totalitārām lielvalstīm, kas ižraisa hibrīdkara elementū 

spiedienū ūž Latvijū ūn nepieciešamībū Latvijas profesionāļiem, kas 

strādā ar trešo valstū piederīgajiem, būt sagatavotiem reaģēt 

nestandarta sitūācijās ne tikai profesionālā žiņā, bet arī 

kūltūrkompetenčū žiņā saskarsmē ar trešo valstū piederīgajiem. 

Latvijas sitūācijū rakstūro arī lielais Ukrainas bēgļū skaits 

proporcionāli Latvijas iedžīvotājū skaitam ūn viens no aūgstākajiem 



9 
 

 
DU Mū ž ižglī tī bas, kūltū ras ūn žina tnes komūnika cijas biedrī bas “INTELEKTA PARKS” ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 2024 – 2030  

 

pasaūlē atbalsta sniegšanas koeficients korelācijā pret valsts 

iekšžemes kopprodūktū. Saskaņā ar datiem par pasaūles valstū 

atbalstu Ukrainai (Ukraine Support Tracker) “Igaūnija, Latvija, Polija 

ūn Lietūva ir vadošās donorvalstis”16. Šis argūments ir viens no 

iemesliem, kāpēc Latvijā ierodas ūn adaptējas Ukrainas 

civiliedžīvotāji (virs 40 000 personū).  

2.2.7.3. Krievijas Federācijas brūņotā, pilna mēroga iebrūkūma režūltātā 

Ukrainas civiliedžīvotāji ir spiesti atstāt savas džīvesvietas, dodoties 

meklēt patvērūmū Eiropas Savienības valstīs, tostarp Latvijā. Ņemot 

vērā esošo ģeopolitisko sitūācijū Eiropā, īpaši – kara tūrpināšanos, 

kā arī Krievijas karadarbības ižraisītūs būtiskūs civilās 

infrastrūktūras bojājūmūs Ukrainā – var prognožēt, ka Ukrainas 

civiliedžīvotāji tūrpinās pamest Ukrainas teritorijū ūn meklēs 

patvērūmū citās valstīs, tajā skaitā Latvijā. Tāpat, pastāvot 

minētajiem apstākļiem, nav pamata pieņemt, ka liela daļa Ukrainas 

civiliedžīvotājū, kas šobrīd apmetūšies Latvijā, tūvākajā laikā varēs 

atgriežties Ukrainā. Ukrainas civiliedžīvotāji aižvien vairāk vēlas 

iesaistīties nodarbinātībā ūn, lai nodrošinātū pēc iespējas lielākas 

iespējas strādāt ne tikai žemū kvalificētū darbū, kā arī tiktū veicināta 

personū sociālekonomiskā iekļaūšanās Latvijas sabiedrībā. Lī dž ar 

latvies ū valodas apgūvi vin iem nepiecies ams adapta cijas atbalsts ūn 

integra cijas strate g ijū apgūve, ko liela  me ra  var stimūle t daž a dū jomū 

profesiona l i ūn eksperti.  

2.2.7.4. Pamatojoties ūž 2014. gada 19. novembra ES tieslietū ūn ieks lietū 

padomes secina jūmiem par tres o valstū pilson ū integra cijas procesa 

pamatprincipiem ES (The Justice and Home Affairs Council 

conclusions establishing the following Common Basic Principles for 

immigrant integration policy in the European Union)17, ma cī bū kūrsa 

programma  paredže ta s žina s anas, prasmes ūn kompetences veicina s 

profesiona l ū sniegūmū Latvija  s a dū integra cijas aspektū ūžlabos ana : 

vienlī džī ga imigrantū piekl ūve iesta de m, ka  arī  pūbliska m ūn 



10 
 

 
DU Mū ž ižglī tī bas, kūltū ras ūn žina tnes komūnika cijas biedrī bas “INTELEKTA PARKS” ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 2024 – 2030  

 

priva ta m prece m ūn pakalpojūmiem ar attiecī ga s valsts pilson iem; 

nodarbina tī ba ir nožī mī ga integra cijas procesa sasta vdal a, ūn ta  ir 

bū tiska imigrantū lī dždalī bas nodros ina s anai, imigrantū 

iegūldī jūmam ūžn e me jvalsts sabiedrī ba ; pamatžina s anas par 

ūžn e me jvalsts sabiedrī bas valodū, ve stūri ūn institū cija m ir 

neatn emama integra cijas sasta vdal a. Saskan a  ar ES tieslietū ūn 

ieks lietū padomes secina jūmiem par tres o valstū pilson ū integra cijas 

procesa pamatprincipiem ES dalī bvalstī m naciona la s politikas tres o 

valstū pilson ū integra cijas joma  ja iekl aūj s a di pamatprincipi: 

centieni ižglī tī bas joma  ir svarī gi, lai sagatavotū imigrantūs, jo ī pas i 

to pe cna ce jūs, bū t sekmī ga kiem ūn aktī va kiem sabiedrī bas 

dalī bniekiem; biež a imigrantū saskarsme ar attiecī ga s dalī bvalsts 

pilson iem – kopī gi forūmi, starpkūltū rū dialogs, ižglī tos ana par 

imigrantiem ūn to kūltū rū, ka  arī  džī ves apsta kl ū ūžlabos ana pilse tas 

vide ; daž a dū kūltū rū ūn relig ijū praktiže s ana, ko garante  ES 

Pamattiesī bū harta, ūn s is princips ja ī steno, ja vien tas nav pretrūna  

cita m neaižskarama m Eiropas tiesī ba m vai valsts likūmiem. S ie 

jaūta jūmi normatī va  ižpratne  tiek risina ti ar Pamatnosta dne m “Par 

saliede tas ūn pilsoniski aktī vas sabiedrī bas attī stī bū 2021.-2027.g.” 

(MK rī kojūms Nr. 72)18 3. rī cī bas viržiena  “Integra cija”, pieve rs oties 

Latvija  džī vojos o a rvalstū pilson ū integra cijai sabiedrī ba  ūn 

iedžī vota jū ižpratnei par sabiedrī bas daūdžveidī bū veicina s anū. Taja  

sniegta  statistika liecina, ka 2020. gada 1. janva rī  Latvija  kopa  bija 

reg istre ti 98 366 a rvalstnieki, no kūriem 78 825 ir tres o valstū 

pilson i. Statistikas dati liecina, ka kope jais imigra cijas apjoms 

palielina s. Imigra cijai nepa rprotami ir bū tiska ietekme gan ūž 

kūltū ras telpū, gan valodas vidi.19 Pamatnosta dne s paredže ts 

tūrpina t Patve rūma, migra cijas ūn integra cijas fonda ietvaros 

ī stenota s iniciatī vas, lai nodros ina tū patve rūma mekle ta jū, be gl ū, 

personū, kūra m pies k irts alternatī vais statūss ūn tres o valstū 

valstspiederī go iekl aūs anos Latvijas sabiedrī ba , tostarp, ar 



11 
 

 
DU Mū ž ižglī tī bas, kūltū ras ūn žina tnes komūnika cijas biedrī bas “INTELEKTA PARKS” ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 2024 – 2030  

 

integra cijas ūn atbalsta pasa kūmū nodros ina s anū ES ūn Eiropas 

Ekonomikas žonas valstū pilson iem, ka  arī  agrī na s integra cijas 

pasa kūmū nodros ina s anū ūn ar specia listū ižglī tos anū par migra cijas 

ūn kūltū rū daūdžveidī bas jaūta jūmiem, ko paredž arī  “Naciona la s 

dros ī bas koncepcijas” (2019) 8. sadal a20. 

2.2.7.5. Eirobarometra aptaūjas par migrantiem ūn integra cijū liecina, ka 

vaira k neka  70% eiropies ū tic, ka tam ja bū t divviržienū procesam, 

kas ir vienlī dž svarī gs gan migrantiem, gan ūžn emos ajai pūsei. Taja  

pas a  laika  50% eiropies ū ūžskatī ja, ka migrantū integra cija ir bijūsi 

veiksmī ga maža s komū na s ūn loka la  lī menī  – migranti ir veiksmī gi 

asimile jūs ies viete ja  teritorija ; 47% ūžskatī ja, ka migrantū 

integra cija gloka la  – valstiska  lī menī  nav bijūsi veiksmī ga. Vaira k 

neka  pūse eiropies ū tic, ka vin ū valdī ba dara pietiekami daūdž, lai 

veicina tū migrantū integra cijū, tūrkla t gandrī ž 70% respondentū 

piekrī t, ka iegūldī s ana s migrantū integra cija  vin ū valstij ir 

nepiecies ama. (Eiropas Komisija, “Ko eiropies i doma  par migrantū 

integra cijū: Eirobarometra pe tī jūms”(European Commission, ‘What 

do Europeans think about migrant integration: Eurobarometer survey, 

2023.)21  

2.2.7.6. Pe tī jūma režūlta tū žin ojūma  “Tres o valstū pilson ū sitūa cijas ižpe te 

Latvija  2017”, Nr. PMIF/12/IZV/2017/1/01, rakstūrojot integra cijas 

darbī bas, atžī me ts, ka TVV skaits 2020. gada  tūrpina ja pieaūgt. 

Galvena s TVV proble mas cel a  ūž integra cijū ūn labbū tī bū ir saistī tas 

ar latvies ū valodas prasmjū trū kūmū vai va ja m valodas žina s ana m, 

kas nožī me , ka tres o valstū valstspiederī gos ietekme  informa cijas 

trū kūms par veselī bas aprū pes pakalpojūmiem Latvija  (30%), 

nodarbina tī bas pakalpojūmiem (26%), iedžī vota jū 

termin ūžtūre s ana s atl aūja m tiesī ba m ūn piena kūmiem (25%), 

socia lo dros ī bū ūn jūridisko aižsardžī bū (25%), latvies ū valodas 

apgūves iespe ja m (18%), ūžtūre s ana s atl aūjū procedū ra m (15%) ūn 

iespe ja m piedalī ties NVO darba  (12%).  



12 
 

 
DU Mū ž ižglī tī bas, kūltū ras ūn žina tnes komūnika cijas biedrī bas “INTELEKTA PARKS” ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 2024 – 2030  

 

2.2.7.7. Strate g ijai svarī gi ir SKDS veikta s Latvijas iedžī vota jū aptaūjas 

režūlta ti, kas liecina, ka tikai 34.3% Latvijas iedžī vota jū nav 

iebildūmū pret daž a dū cilve kū grūpū pa rsta vjiem (nav iebildūmū, ja 

daž a dū taūtī bū vai daž a da m relig ija m piederī gas personas džī votū 

kaimin os). Sava  ta la kaja  darbī ba  Biedrī ba pla no ižstra da t ūn ī stenot 

programmas, nodros inot starpkūltū rū komūnika cijas ma cī bas 

daž a dū jomū profesiona l iem, sekme jot ūžn emos a s sabiedrī bas 

ižpratni par kūltū rū daūdžveidī bū ūn mijiedarbi.22 

2.2.7.8. Biedrī bas ma cī bū programmū ižveide  na kamaja  strate g iska s 

attī stī bas posma  ar ieprieks  aprakstī tajiem teore tiskajiem ūn 

empī riskajiem rī kiem ūn informa cijū tika analiže tas migra cijas 

tendences pasaūle  ūn Latvija . Formūle jot strate g iska s darbī bas 

me rk ūs, par pamatū tika likta ižpratne par integra cijū ka  divpūse jū 

procesū, kas ietver plas ū darbī bū kopūmū, ūn paredž ne tikai atbalsta 

sniegs anū valsts ūn a rvalstū finans ū programmū ietvaros, bet arī  

ikviena sabiedrī bas pa rsta vja iekl aūs ana s sabiedrī ba  veicina s anū, 

ī stenojot me rk tiecī gūs atbalsta pasa kūmūs. 

 

 

2.3. Stratēģiskā prioritāte 

Pierobeža 

 

Būtisks biedrības organižēto pasākūmū fokūss ir Eiropas Savienības pierobežas 

sociālo ūn ižglītības procesū ižpēte, sitūācijas rakstūrojūms, ūžlabojūmū ižstrāde ūn 

ieviešana.  

Biedrī bas strate g iska s priorita tes “Pierobež a” ižstra de saskaņota ar šādiem Latvijas 

Repūblikas likūmdošanas aktiem ūn citiem plānošanas dokūmentiem:  

- “Ižglītības attīstības pamatnostādnes 2021.-2027. gadam”23, pieņemts 2021. 

gada 22. jūnijā. 

- “Reg iona la s politikas pamatnosta dnes 2021.-2027. gadam”24, pien emts 

2019. gada 26. novembrī .   



13 
 

 
DU Mū ž ižglī tī bas, kūltū ras ūn žina tnes komūnika cijas biedrī bas “INTELEKTA PARKS” ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 2024 – 2030  

 

- “Latgales strate g ija 2030”25, apstiprina ta 2010. gada 1. decembrī . 

 

2.3.1. Biedrības projektos nākamajā attīstības periodā tiks īstenoti pasākūmi, kas 

sniegs iegūldījūmū ižpratnē par valodū, kūltūrū, iedžīvotājū identitāti ūn 

piederības sajūtū kā vienū no ižšķirošajiem valstiskās lojalitātes aspektiem.  

2.3.2. Tematiski sadarbībā ar nožares ekspertiem tiks ižstrādāti ūn pierobežas 

sabiedrībā ieviesti projekti, kūros īstenotās aktivitātes stiprinās iedžīvotājū 

ižpratni par medijpratībū, datū aižsardžībū, kā arī naida rūnas, provokācijū, 

hibrīdkara, propagandas atpažīšanū ūn novēršanū. Pierobeža tiks aktūaližēta 

kā ģeopolitiskais, ekonomiskais, lingvistiskais, kūltūras areāls, ižceļot tā 

iespējas, piedāvājot risinājūmūs identificētām problēmām.  

2.3.3. Biedrības ižstrādātās programmas, metodoloģijas ūn ieviestie ižglītības 

pasākūmi ietver mūsdienīgas kompetences ūn caūrvijas: starpkūltūrū 

komūnikācijas kompetenci, kritisko domāšanū, radošūmū, medijpratībū, 

digitālās kompetences.  

2.3.4. Biedrības ižstrādātie mācībū kūrsi, domnīcas, semināri, interešū ižglītības 

programmas ūn modūļi, u.c. fokūsējas ūž dažādū sabiedrības pārstāvjū 

starpkūltūrū sažiņas veicināšanū, sinerģijū starp iedžīvotājū sociālajām, 

etniskajām, vecūma ūn interešū grūpām.  

2.3.5. Biedrība iniciēs projektūs, kas vērsti pret dežinformācijū ūn 

cita   veida  iejaūkšanos  demokrātiskās  debatēs,  dodot iedžīvotājiem 

iespējū  pieņemt apžinātūs lēmūmūs, palīdžot identificēt dežinformācijū ūn 

veicinot medijpratībū, stiprinot iedžīvotājū informētībū ūn kritisko domāšanū. 

2.3.6. Biedrība veiks novadpētnieciskūs pētījūmūs pierobežā, definējot to kā teritorijū 

ar īpašiem rakstūrojūmiem ūn pažīmēm, sistematižējot pagātnes artefaktūs; 

ižmantos “džīves rakstības” pieejū, veidos oriģinālmateriālū kolekcija Biedrības 

repožitorijā. 

 

 

 

 



14 
 

 
DU Mū ž ižglī tī bas, kūltū ras ūn žina tnes komūnika cijas biedrī bas “INTELEKTA PARKS” ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 2024 – 2030  

 

2.4. Stratēģiskā prioritāte 

Zinātne un pētniecība. Zinātnes komunikācija. 

 Pētījumu komercializācija. 

Biedrības stratēģiskās prioritātes “Zina tne ūn pe tniecī ba. Zina tnes 

komūnika cija.  Pe tī jūmū komercialiža cija” ižstrāde saskaņota ar šādiem Latvijas 

Repūblikas likūmdošanas aktiem ūn citiem plānošanas dokūmentiem:  

- “Latvijas Naciona lais attī stī bas pla ns 2021. – 2027. gadam”26, 

apstiprina ts 2020. gada 2. jū lija ;  

- “Reg iona la s politikas pamatnosta dnes 2021. – 2027. gadam”27, 

pien emts 2019. gada 26. novembrī .   

-  “Latgales strate g ija 2030”28, apstiprina ta 2010. gada 1. decembrī . 

-  “Zina tniska s darbī bas likūms”29, pien emts 2004. gada 14. aprī lī .  

 

2.4.1. Biedrības sadarbības partneri ižglītības, kūltūras ūn integrācijas jaūtājūmos ir 

Latvijas ūn ārvalstū nevalstiskā sektora organižācijas sektora pārstāvji.  

2.4.2. Aktīvo iedžīvotājū fonda projekta “KAPITĀLS: Kapacitāte ižaūgsmei ūn tālākai 

(sa)darbībai”, ID Nr. AIF/2022/KAPAC2/108, ietvaros stiprinot kapacitāti, 

Biedrība ir ižveidojūsi inovatīvū tīklojūmū „Latgales biedrībū sadarbība 

pilsoniskas sabiedrības aktivitāšū īstenošanā”, kas paredž sadarbībū ne tikai 

ižglītības, bet arī kopīgū pētījūmū ūn to komercialižācijas jomā, sadarbībū 

žinātnes ūn kūltūras komūnikācijas pasākūmū organižēšanā, starptaūtiskū 

projektū kopīgū plānošanū. Biedrībai ir sadarbība ar Latvijas ūn ārvalstū 

ūniversitāšū žinātniekiem ūn pētniekiem, valsts ūn pašvaldības iestāžū 

darbiniekiem.  

2.4.3. Biedrības pētnieki sistemātiski veic mērķaūditorijas lietišķos pētījūmūs ar 

kvalitatīvām pētniecības metodēm, ūžkrāj ūn sistematižē pētījūmū datūs 

Biedrības repožitorijā, piedalās starptaūtiskās žinātniskās konferencēs, 

prežentējot pētījūmū režūltātūs ūn saņemot rekomendācijas savū programmū 

satūra ūn formas pilnveidei, ierosmes jaūnū ižglītības rīkū ūn sabiedrisko 

pakalpojūmū ižstrādei.  



15 
 

 
DU Mū ž ižglī tī bas, kūltū ras ūn žina tnes komūnika cijas biedrī bas “INTELEKTA PARKS” ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 2024 – 2030  

 

2.4.4. Biedrības biedri sagatavo individūālās ūn kolektīvās žinātniskās ūn 

popūlāržinātniskās pūblikācijas par savū pētījūmū tēmām.  

2.4.5. Biedrība ir prakses vieta Latvijas ūn ārvalstū bakalaūra, maģistra ūn doktora 

līmeņa stūdējošajiem.  

2.4.6. Biedrība monitorē aktūālo sitūācijū ižglītības pakalpojūmū ūn pētījūmū tirgū, 

spēj ižstrādāt inovatīvūs piedāvājūmūs komersantiem. Biedrība īsteno 

pētījūmos balstītūs komercprojektūs. 

2.4.7. Biedrība ižstrādā Latvijas mēroga ūn starptaūtiskas ižglītojošas mācībū 

programmas. 

2.4.8. Biedrība organižē Latvijas mēroga ūn starptaūtiskas žinātniskās konferences ūn 

seminārūs. 

2.4.9. Biedrība organižē žinātnes komūnikācijas pasākūmūs.  

2.4.10. Biedrībai ir žinātniskā ūn metodiskā bibliotēka; tās krājūmi tiek regūlāri 

papildināti ar aktūālū nožares literatūrū. 
 

 

 

1. attēls. Biedrības īstenotie latviešu valodas mācību projekti līdzekļu piesaistīšanai  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.5. Stratēģiskā prioritāte 

Migrācija, integrācija, adaptācija, sabiedrības saliedēšana 

 

Mūsdienū mainīgajā ģeopolitiskajā ūn ekonomiskajā sitūācijā migrācijas ūn 

integrācijas jaūtājūmi saglabā aktūalitāti ne tikai Latvijas ūn ES, bet visas pasaūles 



16 
 

 
DU Mū ž ižglī tī bas, kūltū ras ūn žina tnes komūnika cijas biedrī bas “INTELEKTA PARKS” ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 2024 – 2030  

 

mērogā. Iedžīvotājū migrācija (politiskā, ekonomiskā, hibrīdā) ir viens no lielākajiem 

iedžīvotājū mobilitātes veidiem, kam ir vistiešākā saikne ar integrācijas praksi. 

Migrācija kā process ietiecas integrācijas procesā, kas ir “jūmta” jēdžiens plašākam 

apžīmējūmū spektram – adaptācija, pieņemšana, inkorporācija, iekļaūšana, 

starpkūltūrālisms ūn citi aspekti30, kūri tiek ižmantoti, aprakstot tādū politikū ūn 

praksi, kas atvieglo migrantū apmešanos “ūžņemošajā sabiedrībā”. 

2.5.1. Analižējot Biedrības mērķa grūpas daūdžveidībū, var konstatēt vairākas 

atšķirības, kas var kļūt par šķērsli sabiedrības jaūnpienācējū piekļūvei 

pakalpojūmiem ūn līdždalībai sabiedrībā: (1) saskaršanās ar varas 

(institūcionālās, birokrātiskās ū. tml.) attiecībām, (2) identificēšanos ar 

jaūnpienācējū pieredži (“pielaikot migranta vai bēgļa kūrpes”), (3) 

jaūnpienācējū ūn nācijas pastāvīgo iedžīvotājū atšķirīgo prasībū nenošķiršana, 

atstūmtība, relatīvs ekonomisks neiždevīgūms, (4) dažreiž atklāts rasisms, (5) 

jaūnpienācējū vērtības projicējas ūžtvērējkopienas kūltūrā, džīvesveidā, sažiņā.  

2.5.2. Integrācija balstās idejā par kopienū. Mūsdienīga integrācijas procesū analīže 

faktiski pievēršas jaūtājūmam par to, ar kādiem procesiem ūn stratēģijām 

apdžīvota vieta pārtop par iekļaūjošū kopienū, mainoties tās iedžīvotājū 

sociālajām attiecībām ūn ikdienas saiknēm jeb “savienotībai” 

(throwntogetherness)31; kā iedarbināt sistēmū, lai efektīvi sniegtū atbalstū 

jaūnpienācējiem, kūrū valoda, ikdienas prakse, tiesības ūn pienākūmi atšķiras 

no tiem, pie kā viņi ir pieradūši agrākajā džīves vietā. Tomēr jāatžīmē, ka 

līdžtekūs jaūnā iepažīšanai mūsdienū migrācijas gadījūmā migrācijas sūbjekta 

ižaicinājūmi bieži vien saskaras ar varas (institūcionālās, birokrātiskās ū. tml.) 

attiecībām, kūras parasti institūcionaližē imigrācijas statūss.  

2.5.3. Ižpratne par imigrācijas procesū darbības mehānismū ir būtisks nosacījūms, lai 

identificētos ar jaūpienācējū pieredži, tačū to bieži neievēro pat tie, kas veicina 

“integrācijū no pirmās dienas”32. Bieži vien imigrantu – jaūnpienācējū 

vajadžības ievērojami atšķiras no agrāko imigrantū vajadžībām (piemēram, 

sitūācijā ar Ukrainas civiliedžīvotājiem bija nepieciešami jaūni atbalsta 

mehānismi, kas joprojām nav prognožējami ilgstošā perspektīvā. Latvijā straūji 

aūg bēgļū skaits no Armēnijas, ko ižraisījis Armēnijas – Ažerbaidžānas 



17 
 

 
DU Mū ž ižglī tī bas, kūltū ras ūn žina tnes komūnika cijas biedrī bas “INTELEKTA PARKS” ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 2024 – 2030  

 

teritoriālais konflikts). Tūrklāt pētījūmi ūžrāda, ka pastāv būtiskas atšķirības 

starp migrantiem, kūrū ižcelsme ir eiropieši ūn “ārpūseiropas” integrācijas 

strūktūrālās, kūltūras ūn sociālās dimensijas33. Šo diferenciācijū var konstatēt 

Ukrainas bēgļū integrācijas veiksmes stāstos (Latvijā ižveidotas Ukrainas 

pilsoņū nevalstiskās organižācijas, komercūžņēmūmi, kūltūras biedrības, 

dažādi tīklojūmi kopā ar Latvijas ūn citū mažākūmtaūtībū iedžīvotājiem). 

Līdžīgū aktivitāti demonstrē arī, piemēram, trešo valstū pilsoņi no Grūžijas, 

Armēnijas. Savūkārt citām lielām trešo valstū pilsoņū grūpām no Ķīnas, Indijas, 

Šrilankas, Sūdānas, Afganistānas šāda sociālā aktivitāte Latvijā nav vērojama, 

kas vērtējama kā iepriekšminēto “divviržiena” vai “daūdžviržiena” procesū 

nerealižēšanās. 

2.5.4. Jaūnpienācējū ūn nācijas pastāvīgo iedžīvotājū atšķirīgo prasībū nenošķiršana 

var kavēt integrācijas politikū, formējot “caūrspīdīgo mūsdienū indivīdū 

(translucent modern individual)34, kas ir formalizētas (vienvirziena – tikai uz 

ienācējiem vērstas) integrācijas rezultāts, daudzos gadījumos izslēdzot 

imigrantus no uzņemošās nācijas sabiedrības (piemēram, teritoriāli imigrantu 

patvēruma vietas tiek veidotas nomalēs, nereti neprestižā dzīvojamā fondā, 

tādējādi uztverošās sabiedrības priekšstatos pozicionējot pretstatījumu “mēs – 

viņi/citi”, “mēs – centrs” – “viņi – marginālais”, kūrā imigrantū džīves apstākļi ūn 

džīves līmenis liek jūsties atstūmtiem no pieaūgošās bagātības ūn ūžlabotās 

džīves kvalitātes, ko viņi redž sev apkārt. Tādā pašā veidā tie, kas ir ieradūšies 

šajā valstī ūn pievienojūšies draūgiem, ģimenei vai etniskām grūpām, var 

saskarties ar relatīvū ekonomiskū neiždevīgūmū ūn dažreiž atklātū rasismū35. 

2.5.5. Starpkūltūrū kontekstā jānorāda, ka integrācija nav asimilācija. Ikviens 

imigrants jūtas piederīgs pirmām kārtām savai identitātei ūn kūltūras 

mantojūmam. Savūkārt plūrālā kopiena var veikt pasākūmūs, lai nodrošinātū 

harmoniskū kopienas attiecībū nodibināšanū, kūrā jaūnpienācējs tiek 

respektēts ar savū kūltūras bagāžū ūn tā var tikt ižmantota arī kā ūžtvērējvalsts 

resūrss. Šādā attiecībū sistēmā nožīmē abū – ienākošās ūn pieņemošās 

sabiedrības sinerģijū, lai ienācējū vērtības tiktū projicētas kūltūrā, džīvesveidā, 



18 
 

 
DU Mū ž ižglī tī bas, kūltū ras ūn žina tnes komūnika cijas biedrī bas “INTELEKTA PARKS” ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 2024 – 2030  

 

sažiņā. Nākamajā attīstības periodā Biedrība paredž ižstrādāt ūn ieviest 

apmācībū programmas, kūrū mērķis ir viržība ūž kopīgū integrācijū.  

2.5.6. Lai Biedrības mērķaūditorijas integrācija ūn starpkūltūrū komūnikācija Latvijā 

būtū sekmīga, ir jādarbojas saiknei: kopiena – sabiedrība – nācija. Šajā triādē 

vismažāk ūžmanības līdž šim pievērsts kopienai kā prakses vienībai, kūrā katra 

kopienas locekļa žināšanām, prasmēm ūn kompetencēm individūālā ūn 

profesionālā līmenī jābūt vērstām ūž to, lai kopīgiem spēkiem veidotū 

pilsoniskū sabiedrībū, kūrā svarīgs ir katra kopienas pārstāvja iegūldījūms. 

Pašreižējo sociālo diskūrsū iežīmē kopienū požicionēšana (šķelšana) divū veidū 

“kopienās”: migrantū kopienās, kūras ir jāintegrē sabiedrībā, ūn vietējās 

kopienas, kas ir integrācijas vide, kūr efektīvas starpkūltūrū komūnikācijas 

procesā notiek Latvijas kūltūras ūžtvere ūn adaptācija no nacionāli/kūltūrāli 

atšķirīgū sociālo grūpū pūses. 

2.5.7. Biedrībai, sistemātiski realižējot trešo valstū pilsoņū adaptācijas ūn integrācijas 

pasākūmūs, ir ūžkrāta apjomīga datū bāže, kūrā iekļaūtas 3108 personas no 30 

valstīm.  

Lai aūgšminētās tēžes pamatotū ar tādiem statistikas datiem, kas demonstrē 

imigrantū biežāk sastopamās atšķirības, kūras var kļūt par šķērsli piekļūvei 

pakalpojūmiem ūn līdždalībai sabiedrībā, Biedrības pētnieki 2024. gada janvārī 

veica divas aptaujas.  

 

 

Pirmā aptauja un tās rezultāti 

Ižstrādājot Stratēģijū, 100 jaūniebraūcēji, kas Latvijā iebraūkūši pēdējo trīs gadū 

laikā, tika aicināti aižpildīt aptaūjū par līdžšinējo pieredži sažiņā ar Latvijas valsts ūn 

pašvaldībū iestāžū darbiniekiem, kā arī saņemot pakalpojūmūs citās jomās. Aptaūjas 

anketas aižpildīja 66 personas no Ukrainas, Krievijas, Baltkrievijas, Užbekistānas, 

Armēnijas, Jaūnžēlandes ūn Kažahstānas. Aptaūjas režūltāti iežīmē jaūtājūmū lokū, kas 

īpaši jāakcentē Biedrības ižstrādāto mācībū kūrsū satūrā, mācībū atbalsta materiālos 

ūn mācībū līdžekļos. Aptaūja tika īstenota 2024. gada janvārī elektroniskā formā. 

Aptaūjas dati glabājas Biedrības kvalitatīvo pētījūmū repožitorijā.  



19 
 

 
DU Mū ž ižglī tī bas, kūltū ras ūn žina tnes komūnika cijas biedrī bas “INTELEKTA PARKS” ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 2024 – 2030  

 

 

 

 

 

 

2.  attēls. Aptaujas rezultāti un to interpretācija 

 

 
 

Aptaūjas režūltāti liecina, ka lielākā daļa 

Latvijas dažādū jomū profesionāļū demonstrē 

ižpratni par starpkūltūrū komūnikācijas 

stratēģijām kontekstā ar integrācijas 

procesiem, vienlaikus 24,2 % respondentu 

dalās ar savū pieredži, ka attieksme pret viņū 

risināmajiem jaūtājūmiem bijūsi neitrāla, bet 

4,6% vērtē pakalpojūmū sniedžējū ižpratni 

par trešo valstū pilsoņū jaūtājūmiem kā 

nepietiekamū vai atšķirīgū no požitīvās 

pieredžes, pēc komūnikācijas ar šiem 

speciālistiem bija nepieciešama atkārtota 

vižīte pie cita attiecīgās jomas speciālista. 

 

No aptaūjas datiem ižriet, ka lielākajai daļai speciālistū Latvijā ir pietiekama 

profesionālā kompetence darbā ar trešo valstū pilsoņū jaūtājūmiem ūn pamatižpratne 

par starpkūltūrū komūnikācijas jaūtājūmiem, tačū jāpilnveido tieši komūnikatīvā 

kompetence ūn citas caūrvijū prasmes, kas nepieciešamas darbā ar trešo valstū 

pilsoņiem. Tādējādi Biedrības ižstrādātajās programmā īpaši vajadžīgs tematiskais 

padžiļinājūms, ūnikālū vai specifiskū gadījūmū ižpēte ūn starpdisciplinaritāte, lai 

pilnveidotū speciālistū prasmi risināt kompleksūs starpinstitūcionālūs jaūtājūmūs, 

respektējot pakalpojūma saņēmējū vajadžības ūn individūalitāti. 

Vēl viens aptaūjas jaūtājūms pievērsās trešo valstū pilsoņū ekspektācijām, 

saņemot pakalpojūmūs valsts, pašvaldības vai citās iestādēs.  

 

 

 

 



20 
 

 
DU Mū ž ižglī tī bas, kūltū ras ūn žina tnes komūnika cijas biedrī bas “INTELEKTA PARKS” ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 2024 – 2030  

 

3.  attēls. Aptaujas rezultāti un to interpretācija 

 
 

Vērtējot trešo valstū pilsoņū pieredžē 

balstītās atbildes, jāsecina, ka līdžīgās 

proporcijās viņū ekspektācijas ir psiholoģiski 

līdžsvarota komūnikācija ar pakalpojūmū 

sniedžējiem (iejūtīga attieksme, trešo valstū 

pilsoņū specifiskās sitūācijas ižpratne); 

prasme reaģēt nestandarta vai reti 

sastopamās sitūācijās ūn tiesisko normū 

piemērošana.  

Biedrības mācībū kūrsa programmās 

tādējādi ižglītojamiem jāsniedž žināšanas 

par starpsektorū komūnikācijū trešo valstū 

pilsoņū integrācijā ūn starpkūltūrū 

komūnikācijas aspektiem kā caūrvijū 

kompetenci katrā no sociālo pakalpojūmū 

jomām. 

 

 

Otrā aptauja un tās rezultāti 

Lai ižstrādātū mācībū kūrsa programmas, kūrā tiktū sabalansēti pakalpojūma 

sniedžējū ūn saņēmējū priekšstati par starpkūltūrū komūnikācijas stratēģijām, tika 

veikta aptaūja, kūrā piedalījās 19 eksperti no ižglītības, kūltūras, drošības, tiesībū ūn 

integrācijas jomām. Aptaūja tika īstenota 2024. gada janvārī elektroniskā formā. 

Aptaūjas dati glabājas Biedrības kvalitatīvo pētījūmū repožitorijā.  

 

 

 

 

 



21 
 

 
DU Mū ž ižglī tī bas, kūltū ras ūn žina tnes komūnika cijas biedrī bas “INTELEKTA PARKS” ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 2024 – 2030  

 

 

4.  attēls. Aptaujas rezultāti un to interpretācija 

 
 

 

72,2% ekspertū viedoklis liecina, ka līdžšinējie 

integrācijas procesi Latvijā bijūši formāli ūn tikai 

daļēji sasniegūši mērķi ūn tikai 16,7% norādījūši, ka 

tie bijūši veiksmīgi, savūkārt 11,1% ūžskata, ka tie 

nav bijūši veiksmīgi.  

 

19 ekspertiem tika ūždots atvērtais jaūtājūms: “Kādas žināšanas nepieciešamas 

dažādū pakalpojūmū sniedžējiem, lai veicinātū sekmīgū trešo valstū pilsoņū 

integrācijū?” Už šo jaūtājūmū tika saņemts plašs atbilžū spektrs. Atbildes iežīmēja 3 

galvenos mācībū kūrsa vektorūs, kas tika integrēti programmas satūrā:  

1. Kompleksas zināšanas: saskarsmes psiholoģija, jaūnākās tendences 

integrācijas politikā,  žināšanas par citām kūltūrām ūn reliģijām, dažādū 

integrācijas grūpū specifisko vajadžībū pāržināšana, integrācijas mehānisma 

ižpratne, žināšanas par politisko ūn sociālekonomisko sitūācijū valstī, no kūras 

ieceļo jaūnpienācēji, kas nosaka atbilstoša komūnikācijas modeļa ižvēli, 

piedāvājot pakalpojūmū, žināšanas par kūltūratšķirībām, kas nosaka noteiktū 

ūžvedības modeļū ievērošanū/akceptēšanū gan no jaūnpienācēja, gan no 

pakalpojūmū sniedžēja pūses. 

2. Personības aspekti: vēlme palīdžēt, objektīva, toleranta, iecietīga attieksme, 

demokrātijas principū ižpratne, valstiska domāšana, žināšanas par kūltūrū ūn 

politiku. 

3. Sociālie aspekti: draūdžīga ekonomiskā vide, žināšanas par to, vai 

informācija/pakalpojūmi sasniedž vajadžīgo mērķaūditorijū, vajadžīga  prasme 

lietot mūsdienū tehnoloģijas (diemžēl ar zināšanām būs par maz, - atžīmē 

pētījūma respondenti). 



22 
 

 
DU Mū ž ižglī tī bas, kūltū ras ūn žina tnes komūnika cijas biedrī bas “INTELEKTA PARKS” ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 2024 – 2030  

 

Vēl viens aptaūjas jaūtājūms identificēja fokūsgrūpas (profesionāļū ūn speciālistū) 

viedokli par iemesliem, kas var kļūt vai kļūst par šķērsli trešo valstū pilsoņiem piekļūvei 

pakalpojūmiem ūn līdždalībai sabiedrībā, lai kūrsa laikā noorientētū ižglītojamos uz 

identificēto iemeslū novēršanū. Aptaūjā tika norādīts, ka biežāk sastopamie integrācijū 

kavējošie iemesli ir šādi: neiekļaūšanās vietējā sabiedrībā, intereses trūkūms par 

Latvijā notiekošajiem procesiem, sarežģīti pakalpojūmi, neatbalstošs/maldinošs 

pakalpojūmū sniedžējs/konsūltants, valodas prasme-neprasme, valodas barjera, 

motivācijas trūkūms līdždalībai sabiedrībā, žems inteliģences līmenis, slinkūms, 

neticība saviem spēkiem, ižpratne par tradīcijām, kūltūras ūn sociālās atšķirības, 

komūnikācijas atšķirības, negatīva attieksme no sabiedrības pūses, norobežošanās, 

vājas žināšanas Latvijas digitālo instrūmentū ižmantošanā ūn informācijas meklēšanā.  

 

2.6. Stratēģiskā prioritāte 

Kultūra. Māksla 

Biedrības stratēģiskās prioritātes “Kūltūra. Māksla” ižstrāde saskaņota ar 

šādiem Latvijas Repūblikas likūmdošanas aktiem ūn citiem plānošanas 

dokumentiem:  

- Kūltū rpolitikas pamatnosta dnes 2022.-2027. gadam “Kūltū rvalsts”36  

-  “Latvijas Naciona lais attī stī bas pla ns 2021. – 2027. gadam”37, 

apstiprina ts 2020. gada 2. jū lija ;  

- “Reg iona la s politikas pamatnosta dnes 2021. – 2027. gadam”38, 

pien emts 2019. gada 26. novembrī .   

-  “Latvies ū ve stūrisko žemjū likūms”39, pien emts 2021. gada 16. jū nija . 

-  “Latgales strate g ija 2030”40, apstiprina ta 2010. gada 1. decembrī . 

- “Daūgavpils valstspilse tas ūn Aūgs daūgavas novada ilgtspe jī gas 

attī stī bas strate g ijū lī dž 2030. gadam”41, apstiprina ta 2021. gada 14. 

oktobrī .   

-  “Zina tniska s darbī bas likūms”42, pien emts 2004. gada 14. aprī lī .  

-  “Latvijas kūltū ras kanons”43. 

2.6.1. Biedrī ba pieve rs as Daūgavpils valstspilse tas, Aūgs daūgavas novada, Se lijas, 

Latvijas ūn diasporas kūltū ras mantojūma ižpe tei.  



23 
 

DU Mū ž ižglī tī bas, kūltū ras ūn žina tnes komūnika cijas biedrī bas “INTELEKTA PARKS” ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 2024 – 2030  

 
 

2.6.2. Biedrī ba pūblice  kūltū rve stūriska  mantojūma ižpe tes režūlta tūs. 

2.6.3. Biedrī ba organiže  pasa kūmūs kūltū rve stūriska  mantojūma popūlariža cijai 

plas a ka  sabiedrī ba  (ižsta des, nometnes, semina rūs, konferences, gra matū ūn 

pe tī jūmū pūblika cijas). 

2.6.4. Biedrī ba ūžkra j kūltū ras artefaktūs Biedrī bas repožitorija . 

 

3. BIEDRĪBAS DARBĪBAS ANALĪZE IEPRIEKŠĒJĀ  

STRATĒĢISKĀS ATTĪSTĪBAS PERIODĀ 

 

       Biedrī ba ižveidota 2011. gada 13. decembrī . 2024. gada janvārī Biedrības sastāvā 

ir 56 personas.  

 

5. attēls. Biedrības biedru skaita dinamika 

 

 

Biedrība ižstrādā inovatīvūs teorētiskos risinājūmūs starpkūltūrū jomā 

sadarbībā ar Latvijas Universitāti ūn Latvijas Kūltūras akadēmijū, jaūno metožū 

praktiska aprobācija tiek veikta Biedrības projektos, adaptējot trešo valstū 

valstspiederīgajiem ūn mūžižglītības programmās dažādū jomū speciālistiem visā 

Latvijas teritorijā. Piesaistot Eiropas Sociālā fonda, Latvijas Repūblikas Kūltūras 

ministrijas, Sabiedrības integrācijas fonda, Eiropas Ekonomikas zonas (EEZ) un 



24 
 

DU Mū ž ižglī tī bas, kūltū ras ūn žina tnes komūnika cijas biedrī bas “INTELEKTA PARKS” ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 2024 – 2030  

 
 

Norvēģijas grantū programmū projektū finansējūmū, Biedrība ir ūžkrājūsi 9 gadū 

pieredži mācībū organižēšanā par sabiedrības daūdžveidībū ūn starpkūltūrū 

komūnikācijū. Šajā laikā īstenoti 8 projekti ar kopējo mērķaūditorijū -  2676 trešo 

valstū pilsoņi.  

Ieviešot projektūs, ūžkrāta pieredže ižglītot sabiedrībū par starpdisciplinārām 

tēmām, integrējot tajās sabiedrības daūdžveidības ūn starpkūltūrū komūnikācijas 

kompetenci: Latvijas vēstūre ūn Latvijas kūltūras kanona vērtības, tiesiskūms ūn 

līdždalība vietējās kopienas aktivitātēs, sabiedrība ūn sadžīve, pilsoniska sabiedrība 

ūn demokrātiskās vērtības, ekonomikas, politikas, ižglītības, kūltūras ūn cilvēktiesībū 

jaūtājūmi, demokrātiskas sabiedrības principi, tolerance, integrācija ū.c. Programmū 

ieviešanas laikā projekta iesniedžējs ir nonācis pie secinājūma, ka pamatžināšanas 

par ūžņēmējvalsts sabiedrības valodū, vēstūri ūn iestādēm ir neatņemama 

integrācijas sastāvdaļa; iespējū imigrantiem iegūt šīs pamatžināšanas ir svarīgs 

sekmīgas integrācijas elements. Tikpat svarīgi ir centieni ižglītības jomā, lai 

sagatavotū imigrantūs, jo īpaši to pēcnācējūs, būt sekmīgākiem ūn aktīvākiem 

sabiedrības dalībniekiem. 

Projektu un  programmū ieviešanas laikā iegūto pieredži ūn novērojūmūs projekta 

ieviesējs piedāvās mācībū kūrsa vieslektoriem, mācībū līdžekļū aūtoriem ūn mācībū 

kūrsa mērķaūditorijai.   

Biedrības pieredže integrētajā latviešū valodas kā svešvalodas apmācībā ūn 

Latvijas valstsmācībā: kopš 2013. gada apmācīti 1572 trešo valstū pilsoņi (no tiem – 

974 ūnikālas personas), kopš 2022. gada apmācīti 1512 Ukrainas civiliedžīvotāji (no 

tiem –  777 ūnikālas personas), līdž 2026. gadam ir plānots apmācīt 516 trešo valstū 

pilsoņūs (no tiem –  288 ūnikālas personas) ūn vismaž 1500 Ukrainas 

civiliedžīvotājūs. Biedrības pieredže integrācijas ūn starpkūltūrū komūnika cijas 

projektū ī stenos ana  tres o valstū valstspiederī gajiem: kops  2013. gada apma cī ti 950 

tres o valstū valstspiederī gie no 30 valstī m. 

 

 



25 
 

DU Mū ž ižglī tī bas, kūltū ras ūn žina tnes komūnika cijas biedrī bas “INTELEKTA PARKS” ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 2024 – 2030  

 
 

6. attēls. Ukrainas civiliedzīvotāju skaits, kas piedalījās latviešu valodas kursos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. attēls. Trešo valstu pilsoņu skaits, kas piedalījās latviešu valodas kursos  

 

 

 

 

 

 

 



26 
 

DU Mū ž ižglī tī bas, kūltū ras ūn žina tnes komūnika cijas biedrī bas “INTELEKTA PARKS” ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 2024 – 2030  

 
 

8. attēls. Trešo valstu pilsoņu skaits, kas piedalījās latviešu valodas rakstniecības 

meistarklasēs un sarunu valodas kluba nodarbībās 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Biedrī ba organiže  aktivita tes ūn pasa kūmūs plas am interesentū lokam bež 

maksas, ižmantojot biedrī bas kapacita ti - biedrū brī vpra tī go darbū, ka  arī  piesaistot 

brī vpra tī gos ūn daž a dū fondū lī džekl ūs.  

  



27 
 

DU Mū ž ižglī tī bas, kūltū ras ūn žina tnes komūnika cijas biedrī bas “INTELEKTA PARKS” ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 2024 – 2030  

 
 

4. STIPRO, VĀJO PUŠU, IESPĒJU UN DRAUDU IZVĒRTĒJUMS 

 

 

STIPRĀS PUSES 

 

 

IESPĒJAS 

- Biedrī bas biedriem ir ilgstos a 

pieredže biedrī bas pa rsta ve taja s 

joma s, ī pas i mū ž ižglī tī bas projektos;  

- Biedrī bas biedriem ir ilgstos a 

pieredže projektū realiža cija ;  

- Ir ižveidota efektī va sadarbī ba ar 

daūdža m Latgales novada 

nevalstiskaja m organiža cija m, 

biedrī ba m, pas valdī bū ūn valsts 

institū cija m; 

- Ir ižveidoti kontakti ar a rvalstū 

biedrī ba m ūn organiža cija m; 

- Pieaūg biedrū skaits; 

- Pieaūg sabiedrī bas ižpratne ūn 

ūžtice s ana s NVO sektoram; 

- Pieaūg NVO sektoram paredže tais 

finanse jūms. 

- Lī džs ine ja s internacionaliža cijas 

iestra des ka  iespe ja starptaūtiska s 

sadarbī bas dimensijas intensifice s anai; 

- Jaūnū darbī bas sfe rū apgū s ana; 

- Jaūnū kompetenc ū ižveide Biedrī bas 

biedriem;  

- Sadarbī bas tī klū veidos ana; 

- Iesaistī s ana s citos NVO tī klos; 

- Mū sdienī gū Biedrī bas pūblicita tes 

pasa kūmū ī stenos ana ūn aktī va ks darbs 

socia lajos tī klos; 

- Pieaūg biedrī bas biedrū administratī va  

kompetence ūn pieredže NVO darba ; 

- Biedrī bas biedrū aūgstais datorpratī bas 

ūn sves valodū žina s anū lī menis; 

- Daž a dū vecūmposmū lī džsvars. 

 

 

VĀJĀS PUSES 

 

 

DRAUDI 

- Nepietiekos a kapacita te projektū 

ižstra de ; 

- Atbalsta programmū pieda va tais 

atbalsts nereti neatbilst biedrī bas 

darbī bai; 

- G eopolitiska  sitūa cija pe c Krievijas 

ižraisī ta  pilna me roga iebrūkūma 

Ukraina ; 

- Zems džimstī bas lī menis valstī  ūn 

iedžī vota jū vecūma strūktūra la s ižmain as 



28 
 

DU Mū ž ižglī tī bas, kūltū ras ūn žina tnes komūnika cijas biedrī bas “INTELEKTA PARKS” ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 2024 – 2030  

 
 

- Nesistema tisks ūn periodisks 

finanse jūms; 

- Nepietiekams daūdžūms 

pas ien e mūmū, kas nodros ina tū 

stabilū finans ū plū smū; 

- Iedžī vota jū vecūma strūktūra la s 

ižmain as – žems džimstī bas lī menis, 

novecos ana s, kas ietekme  arī  

biedrī bas biedrū intereses ūn 

iespe jas. 

– novecos ana s, kas ietekme  arī  biedrī bas 

biedrū intereses ūn iespe jas; 

- Pieaūg biedrī bas biedrū administratī va  

slodže; 

- Finanse jūma trū kūms sabiedriski 

nožī mī gū projektū ī stenos anai; 

- Administratī vo (birokra tisko) prasī bū 

pieaūgūms, kas apgrū tina vai kave  

projektū ūžsa ks anū ūn ī stenos anū; 

- Valsts, pas valdī bū ūn priva to institū cijū 

pasivita te sadarboties ar NVO sektorū 

sabiedrī bai nožī mī gū projektū 

ī stenos ana ; 

- Pasaūles, likūmdos anas, politiska s 

sitūa cijas, socia lo tī klū ū.c. straūja s 

ižmain as; 

- Kvalifice tū ūn ižglī totū cilve kresūrsū 

migra cija ūž cita m Latvijas pilse ta m, 

a rvalstī m. 

-  

 

5. BIEDRĪBAS FINANSĒŠANAS AVOTI 

 

Biedrībai ir šādi finansējuma avoti:  

– Eiropas Sociālā fonda projekti; 

– Latvijas Repūblikas Kūltūras ministrijas projekti, 

– Sabiedrības integrācijas fonda projekti; 

– Eiropas Ekonomikas žonas (EEZ) ūn Norvēģijas grantū programmas “Aktīvo 

iedžīvotājū fonds” finansējūms; 

– Somijas vēstniecības Rīgā finansējūms; 



29 
 

DU Mū ž ižglī tī bas, kūltū ras ūn žina tnes komūnika cijas biedrī bas “INTELEKTA PARKS” ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 2024 – 2030  

 
 

– Zviedrijas Karalistes vēstniecības Rīgā finansējūms; 

– Dānijas Karalistes vēstniecības Latvijā finansējūms; 

– Norvēģijas Karalistes vēstniecības Rīgā finansējūms; 

– Ižraēlas  vēstniecības Latvijā finansējūms; 

– ASV vēstniecības Latvijā Mažo grantū programmas finansējūms; 

– Amerikas latviešū Kūltūras fonda finansējūms; 

– Daūgavpils valstspilsētas, Aūgšdaūgavas novada pašvaldības ūn Ropažū novada 

pašvaldības finansējūms; 

– Valsts Kūltūrkapitāla fonda projekti; 

– Taivānas Valsts ūniversitātes finansējūms; 

– Ieņēmūmi no jūridiskām ūn fižiskām personām par ižglītības programmū 

īstenošanū; 

– Ziedojūmi (biedrībai ir piešķirts sabiedriskā labūma statūss). 

Līdž šim biedrība īstenojūsi 39 projektūs par kopējo sūmmū EUR 1 420 962,94. 

 

6. BIEDRĪBAS KANĀLI SOCIĀLAJOS TĪKLOS  KOMUNIKĀCIJAI AR SABIEDRĪBU 

 

      2023. gada  Biedrī ba Aktī vo iedžī vota jū fonda projekta “KAPITA LS: Kapacita te 

ižaūgsmei ūn ta la kai (sa)darbī bai”, ID Nr. AIF/2022/KAPAC2/108, ietvaros 

pilnveidoja savū tī mekl a vietni www.intelektaparks.lv, kūra  tiek pūblice ta ūn ūžkra ta 

aktūa la ka  informa cija par biedrī bas darbī bū, aktūalita te m, projektiem, sadarbī bas 

iespe ja m, ū.c. Biedrī bas tī mekl a vietnes galvena s lapas ka jene  ir ižvietotas socia lo 

tī klū ikonas, kūra s Biedrī bai ir ižveidoti konti – Facebook, Instagram, Youtube, ūn X.  

      Aktūa la kais socia lais tī kls, ar kūra starpniecī bū notiek komūnika cija ar sabiedrī bū, 

ir Facebook. 2024. gada sa kūma  socia laja  tī kla  Facebook Biedrī bai ir 264 sekota ji. Lai 

popūlariže tū finanse jūma piesaistes aktivita tes, Biedrī ba pe c nepiecies amī bas 

ižmanto apmaksa to rekla mū pakalpojūmūs, kas veicina jaūnū sekota jū piesaisti. 

Sekota jū skaita pieaūgūmū pastiprina arī  projektū ietvaros obliga ti noteiktie te mtūri, 

ka  arī  citū organiža cijū atžī me s ana ierakstos.  

http://www.intelektaparks.lv/


30 
 

DU Mū ž ižglī tī bas, kūltū ras ūn žina tnes komūnika cijas biedrī bas “INTELEKTA PARKS” ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 2024 – 2030  

 
 

      Lī dž 2030. gadam ir pla nots ižveidot ūn aktī vi ūžtūre t Biedrī bas kontū socia laja  

tī kla  TikTok, lai piesaistī tū vaira k jaūnies ū, kas ir s ī  socia la  tī kla pamata 

me rk aūditorija. Savūka rt, socia lais tī kls X s obrī d ir dal e ji žaūde jis savū popūlarita ti, 

ta pe c tūva kaja  laika  Biedrī ba pla no ižveidot kontū arī  socia laja  tī kla  Threads, kas ir 

sasaistī ts ar Instagram ūn kl ū st aižvien pieprasī ta ks.  

 

  



31 
 

DU Mū ž ižglī tī bas, kūltū ras ūn žina tnes komūnika cijas biedrī bas “INTELEKTA PARKS” ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 2024 – 2030  

 
 

Izmantotie avoti 

 
1 Valsts ilgtermiņa konceptuālais dokuments „Latvijas izaugsmes modelis: Cilvēks pirmajā vietā”, 
https://likūmi.lv/ta/id/217923-par-konceptūala-dokūmenta-apstiprinasanū, [pa rlū kots 2023. gada 
12. decembrī ]. 
2 Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030. gadam, 
https://www.pkc.gov.lv/sites/defaūlt/files/inline-files/Latvija_2030_6.pdf, [pa rlū kots 2023. gada 20. 
decembrī ]. 
3 Latvijas Nacionālais attīstības plāns 2021. – 2027. gadam, 
https://pkc.gov.lv/sites/defaūlt/files/inline-
files/NAP2027_apstiprin%C4%81ts%20Saeim%C4%81_1.pdf, [pa rlū kots 2023. gada 20. decembrī ]. 
4 Latgales stratēģija 2030, https://lpr.gov.lv/wp-content/ūploads/2011/lpr-planosanas-
dokūmenti/Latgales_strategija_2030_apstiprinata_01.12.2010.pdf, [pa rlū kots 2023. gada 9. oktobrī ]. 
55 Latgales plānošanas reģiona Attīstības programma 2021.-2027. gadam, https://lpr.gov.lv/wp-
content/ūploads/2006/planosana/Latgales-pl%C4%81no%C5%A1anas-re%C4%A3iona-
Att%C4%ABst%C4%ABbas-programma-2021.-2027.gadam_.pdf, [pa rlū kots 2023. gada 20. 
decembrī ]. 
6 Daugavpils valstspilsētas un Augšdaugavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030. gadam, 
https://www.daūgavpils.lv/assets/ūpload/manager/AttistibasDepartaments/Dokūmenti/Planosana
/I_IAS_04102021_gala.pdf, [pa rlū kots 2024. gada 3. janva rī ]. 
7 Izglītības likums, https://likūmi.lv/ta/id/50759-ižglitibas-likūms, [pa rlū kots 2023. gada 20. 
decembrī ]. 
8 Jaunatnes likums, https://likūmi.lv/ta/id/175920-jaūnatnes-likūms, [pa rlū kots 2024. gada 20. 
janva rī ]. 
9 Kārtība, kādā tiek izsniegtas atļaujas neformālās izglītības programmas īstenošanai, 
https://likūmi.lv/ta/id/343813-kartiba-kada-tiek-ižsniegtas-atlaūjas-neformalas-ižglitibas-
programmas-istenosanai, [pa rlū kots 2023. gada 20. decembrī ]. 
10 Par Izglītības attīstības pamatnostādnēm 2021.-2027. gadam, https://likūmi.lv/ta/id/324332-par-
ižglitibas-attistibas-pamatnostadnem-20212027-gadam, [pa rlū kots 2023. gada 20. decembrī ]. 
11 Sabiedriskās domas aptauja par sabiedrības izpratni par diskriminācijas aspektiem, 
https://www.lm.gov.lv/lv/media/21354/download?attachment [pa rlū kots 2024. gada 3. janva rī ]. 
12 Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likums, https://likūmi.lv/ta/id/330546-ūkrainas-civiliedživotajū-
atbalsta-likūms, [pa rlū kots 2024. gada 3. janva rī ]. 
13 Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes 2022. gada publiskais pārskats, 
https://www.pmlp.gov.lv/lv/media/10395/download?attachment, [pa rlū kots 2023. gada 20. 
decembrī ]. 
14 Annual Report on Migration and Asylum 2022, https://home-
affairs.ec.eūropa.eū/system/files/2023-07/00_eū_arm2022_report.pdf, [pa rlū kots 2023. gada 28. 
decembrī ]. 
15 Annual Report on Migration and Asylum 2022, https://home-
affairs.ec.eūropa.eū/system/files/2023-07/00_eū_arm2022_report.pdf, [pa rlū kots 2023. gada 28. 
decembrī ]. 
16 Ukraine Support Tracker. A Database of Military, Financial and Humanitarian Aid to Ukraine, 
https://www.ifw-kiel.de/topics/war-against-ukraine/ukraine-support-tracker/, [pārlūkots 2024. 
gada 2. janvārī]. 
17 Council conclusions of the Council and the Representatives of the Governments of the Member States 
on the integration of third-country nationals legally residing in the EU, 
https://www.consiliūm.eūropa.eū/media/28071/143109.pdf, [pa rlū kots 2023. gada 5. decembrī ]. 
18 Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstības pamatnostādnes 2021.-2027. gadam, 
https://likūmi.lv/ta/id/320841-par-saliedetas-ūn-pilsoniski-aktivas-sabiedribas-attistibas-
pamatnostadnem-2021-2027-gadam, [pa rlū kots 2023. gada 15. decembrī ].   

https://likumi.lv/ta/id/217923-par-konceptuala-dokumenta-apstiprinasanu
https://www.pkc.gov.lv/sites/default/files/inline-files/Latvija_2030_6.pdf
https://pkc.gov.lv/sites/default/files/inline-files/NAP2027_apstiprin%C4%81ts%20Saeim%C4%81_1.pdf
https://pkc.gov.lv/sites/default/files/inline-files/NAP2027_apstiprin%C4%81ts%20Saeim%C4%81_1.pdf
https://lpr.gov.lv/wp-content/uploads/2011/lpr-planosanas-dokumenti/Latgales_strategija_2030_apstiprinata_01.12.2010.pdf
https://lpr.gov.lv/wp-content/uploads/2011/lpr-planosanas-dokumenti/Latgales_strategija_2030_apstiprinata_01.12.2010.pdf
https://lpr.gov.lv/wp-content/uploads/2006/planosana/Latgales-pl%C4%81no%C5%A1anas-re%C4%A3iona-Att%C4%ABst%C4%ABbas-programma-2021.-2027.gadam_.pdf
https://lpr.gov.lv/wp-content/uploads/2006/planosana/Latgales-pl%C4%81no%C5%A1anas-re%C4%A3iona-Att%C4%ABst%C4%ABbas-programma-2021.-2027.gadam_.pdf
https://lpr.gov.lv/wp-content/uploads/2006/planosana/Latgales-pl%C4%81no%C5%A1anas-re%C4%A3iona-Att%C4%ABst%C4%ABbas-programma-2021.-2027.gadam_.pdf
https://www.daugavpils.lv/assets/upload/manager/AttistibasDepartaments/Dokumenti/Planosana/I_IAS_04102021_gala.pdf
https://www.daugavpils.lv/assets/upload/manager/AttistibasDepartaments/Dokumenti/Planosana/I_IAS_04102021_gala.pdf
https://likumi.lv/ta/id/50759-izglitibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/175920-jaunatnes-likums
https://likumi.lv/ta/id/343813-kartiba-kada-tiek-izsniegtas-atlaujas-neformalas-izglitibas-programmas-istenosanai
https://likumi.lv/ta/id/343813-kartiba-kada-tiek-izsniegtas-atlaujas-neformalas-izglitibas-programmas-istenosanai
https://likumi.lv/ta/id/324332-par-izglitibas-attistibas-pamatnostadnem-20212027-gadam
https://likumi.lv/ta/id/324332-par-izglitibas-attistibas-pamatnostadnem-20212027-gadam
https://www.lm.gov.lv/lv/media/21354/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/330546-ukrainas-civiliedzivotaju-atbalsta-likums
https://likumi.lv/ta/id/330546-ukrainas-civiliedzivotaju-atbalsta-likums
https://www.pmlp.gov.lv/lv/media/10395/download?attachment
https://home-affairs.ec.europa.eu/system/files/2023-07/00_eu_arm2022_report.pdf
https://home-affairs.ec.europa.eu/system/files/2023-07/00_eu_arm2022_report.pdf
https://home-affairs.ec.europa.eu/system/files/2023-07/00_eu_arm2022_report.pdf
https://home-affairs.ec.europa.eu/system/files/2023-07/00_eu_arm2022_report.pdf
https://www.ifw-kiel.de/topics/war-against-ukraine/ukraine-support-tracker/
https://www.consilium.europa.eu/media/28071/143109.pdf
https://likumi.lv/ta/id/320841-par-saliedetas-un-pilsoniski-aktivas-sabiedribas-attistibas-pamatnostadnem-2021-2027-gadam
https://likumi.lv/ta/id/320841-par-saliedetas-un-pilsoniski-aktivas-sabiedribas-attistibas-pamatnostadnem-2021-2027-gadam


32 
 

DU Mū ž ižglī tī bas, kūltū ras ūn žina tnes komūnika cijas biedrī bas “INTELEKTA PARKS” ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 2024 – 2030  

 
 

 
19 Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstības pamatnostādnes 2021.-2027. gadam, 
https://likūmi.lv/ta/id/320841-par-saliedetas-ūn-pilsoniski-aktivas-sabiedribas-attistibas-
pamatnostadnem-2021-2027-gadam, [pa rlū kots 2023. gada 15. decembrī ].   
20 Naciona la s dros ī bas koncepcija, https://likūmi.lv/ta/id/309647-par-nacionalas-drosibas-
koncepcijas-apstiprinasanū, [pa rlū kots 2023. gada 3. janva rī ].  
21 What do Europeans think about migrant integration: new Eurobarometer survey, https://home-
affairs.ec.eūropa.eū/news/what-do-eūropeans-think-aboūt-migrant-integration-new-
eūrobarometer-sūrvey-2022-06-20_en, [pa rlū kots 2023. gada 28. decembrī ]. 
22 Trešo valstu pilsoņu situācijas izpēte Latvijā 2017. Pētījuma rezultātu ziņojums., 
https://www.km.gov.lv/sites/km/files/tvp_petijūma_žinojūms_2017-biss1.pdf, [pa rlū kots 2023. 
gada 28. decembrī ]. 
23 Par Izglītības attīstības pamatnostādnēm 2021.-2027. gadam, https://likūmi.lv/ta/id/324332-par-
ižglitibas-attistibas-pamatnostadnem-20212027-gadam, [pa rlū kots 2023. gada 20. decembrī ]. 
24 Reģionālās politikas pamatnostādnes 2021.-2027. gadam, https://likūmi.lv/ta/id/310954-par-
regionalas-politikas-pamatnostadnem-2021-2027-gadam, [pa rlū kots 2023. gada 12. novembrī ]. 
25 Latgales stratēģija 2030, https://lpr.gov.lv/wp-content/ūploads/2011/lpr-planosanas-
dokūmenti/Latgales_strategija_2030_apstiprinata_01.12.2010.pdf, [pa rlū kots 2023. gada 9. oktobrī ]. 
26 Latvijas Nacionālais attīstības plāns 2021. – 2027. gadam, 
https://pkc.gov.lv/sites/defaūlt/files/inline-
files/NAP2027_apstiprin%C4%81ts%20Saeim%C4%81_1.pdf, [pa rlū kots 2023. gada 20. decembrī ]. 
27 Reģionālās politikas pamatnostādnes 2021.-2027. gadam, https://likūmi.lv/ta/id/310954-par-
regionalas-politikas-pamatnostadnem-2021-2027-gadam, [pa rlū kots 2023. gada 12. novembrī ]. 
28 Latgales stratēģija 2030, https://lpr.gov.lv/wp-content/ūploads/2011/lpr-planosanas-
dokūmenti/Latgales_strategija_2030_apstiprinata_01.12.2010.pdf, [pa rlū kots 2023. gada 9. oktobrī ]. 
29 Zinātniskās darbības likums, https://likūmi.lv/ta/id/107337-žinatniskas-darbibas-likūms, 
[pa rlū kots 2023. gada 17. decembrī ].  
30 Andreson, Bridget, Integration: a tale of two communities, 
https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/17450101.2023.2218592, [pārlūkots 2024. gada 2. 
janvārī]. 
31 Gawlewicž, Anna, Yiftachel, Oren, Throwntogetherness’ in hostile environments, 
https://www.tandfonline.com/doi/fūll/10.1080/13604813.2022.2056350, [pa rlū kots 2024. gada 9. 
janva rī ]. 
32 Scholten Peter, Kaşli Zeynep, Funding a long-term comprehensive approach to integration at the 
local level, 
https://migrationresearch.com/storage/app/uploads/public/5ef/b3c/628/5efb3c6288d9c7266549
55.pdf, [pārlūkots 2023. gada 29. decembrī].  
33 Heath, F., Anthony, Schneider, L. Silke, Dimensions of Migrant Integration in Western Europe, 
https://pūbmed.ncbi.nlm.nih.gov/33996988/, [pa rlū kots 2023. gada 29. decembrī ].  
34 Favell, Adrian, Integration: twelve propositions after Schinkel,  
https://link.springer.com/article/10.1186/s40878-019-0125-
7?utm_source=getftr&utm_medium=getftr&utm_campaign=getftr_pilot, [pārlūkots 2023. gada 29. 
decembrī]. 
35 Secure Borders, Safe Haven:Integration with Diversity in Modern Britain, 
https://assets.publishing.service.gov.uk/media/5a7ba528ed915d1311060959/cm5387.pdf, 
[pārlūkots 2023. gada 20. decembrī]. 
36 Kultūrpolitikas pamatnostādnes 2022.-2027. gadam “Kultūrvalsts”, https://likūmi.lv/ta/id/330444-
kūltūrpolitikas-pamatnostadnes-2021-2027-gadam-kūltūrvalsts, [pa rlū kots 2023. gada 21. 
decembrī ]  
37 Latvijas Nacionālais attīstības plāns 2021. – 2027. gadam, 
https://pkc.gov.lv/sites/defaūlt/files/inline-
files/NAP2027_apstiprin%C4%81ts%20Saeim%C4%81_1.pdf, [pa rlū kots 2023. gada 20. decembrī ]. 
38 Reģionālās politikas pamatnostādnes 2021.-2027. gadam, https://likūmi.lv/ta/id/310954-par-
regionalas-politikas-pamatnostadnem-2021-2027-gadam, [pa rlū kots 2023. gada 12. novembrī ]. 

https://likumi.lv/ta/id/320841-par-saliedetas-un-pilsoniski-aktivas-sabiedribas-attistibas-pamatnostadnem-2021-2027-gadam
https://likumi.lv/ta/id/320841-par-saliedetas-un-pilsoniski-aktivas-sabiedribas-attistibas-pamatnostadnem-2021-2027-gadam
https://likumi.lv/ta/id/309647-par-nacionalas-drosibas-koncepcijas-apstiprinasanu
https://likumi.lv/ta/id/309647-par-nacionalas-drosibas-koncepcijas-apstiprinasanu
https://home-affairs.ec.europa.eu/news/what-do-europeans-think-about-migrant-integration-new-eurobarometer-survey-2022-06-20_en
https://home-affairs.ec.europa.eu/news/what-do-europeans-think-about-migrant-integration-new-eurobarometer-survey-2022-06-20_en
https://home-affairs.ec.europa.eu/news/what-do-europeans-think-about-migrant-integration-new-eurobarometer-survey-2022-06-20_en
https://www.km.gov.lv/sites/km/files/tvp_petijuma_zinojums_2017-biss1.pdf
https://likumi.lv/ta/id/324332-par-izglitibas-attistibas-pamatnostadnem-20212027-gadam
https://likumi.lv/ta/id/324332-par-izglitibas-attistibas-pamatnostadnem-20212027-gadam
https://likumi.lv/ta/id/310954-par-regionalas-politikas-pamatnostadnem-2021-2027-gadam
https://likumi.lv/ta/id/310954-par-regionalas-politikas-pamatnostadnem-2021-2027-gadam
https://lpr.gov.lv/wp-content/uploads/2011/lpr-planosanas-dokumenti/Latgales_strategija_2030_apstiprinata_01.12.2010.pdf
https://lpr.gov.lv/wp-content/uploads/2011/lpr-planosanas-dokumenti/Latgales_strategija_2030_apstiprinata_01.12.2010.pdf
https://pkc.gov.lv/sites/default/files/inline-files/NAP2027_apstiprin%C4%81ts%20Saeim%C4%81_1.pdf
https://pkc.gov.lv/sites/default/files/inline-files/NAP2027_apstiprin%C4%81ts%20Saeim%C4%81_1.pdf
https://likumi.lv/ta/id/310954-par-regionalas-politikas-pamatnostadnem-2021-2027-gadam
https://likumi.lv/ta/id/310954-par-regionalas-politikas-pamatnostadnem-2021-2027-gadam
https://lpr.gov.lv/wp-content/uploads/2011/lpr-planosanas-dokumenti/Latgales_strategija_2030_apstiprinata_01.12.2010.pdf
https://lpr.gov.lv/wp-content/uploads/2011/lpr-planosanas-dokumenti/Latgales_strategija_2030_apstiprinata_01.12.2010.pdf
https://likumi.lv/ta/id/107337-zinatniskas-darbibas-likums
https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/17450101.2023.2218592
https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/13604813.2022.2056350
https://migrationresearch.com/storage/app/uploads/public/5ef/b3c/628/5efb3c6288d9c726654955.pdf
https://migrationresearch.com/storage/app/uploads/public/5ef/b3c/628/5efb3c6288d9c726654955.pdf
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33996988/
https://link.springer.com/article/10.1186/s40878-019-0125-7?utm_source=getftr&utm_medium=getftr&utm_campaign=getftr_pilot
https://link.springer.com/article/10.1186/s40878-019-0125-7?utm_source=getftr&utm_medium=getftr&utm_campaign=getftr_pilot
https://assets.publishing.service.gov.uk/media/5a7ba528ed915d1311060959/cm5387.pdf
https://likumi.lv/ta/id/330444-kulturpolitikas-pamatnostadnes-2021-2027-gadam-kulturvalsts
https://likumi.lv/ta/id/330444-kulturpolitikas-pamatnostadnes-2021-2027-gadam-kulturvalsts
https://pkc.gov.lv/sites/default/files/inline-files/NAP2027_apstiprin%C4%81ts%20Saeim%C4%81_1.pdf
https://pkc.gov.lv/sites/default/files/inline-files/NAP2027_apstiprin%C4%81ts%20Saeim%C4%81_1.pdf
https://likumi.lv/ta/id/310954-par-regionalas-politikas-pamatnostadnem-2021-2027-gadam
https://likumi.lv/ta/id/310954-par-regionalas-politikas-pamatnostadnem-2021-2027-gadam


33 
 

DU Mū ž ižglī tī bas, kūltū ras ūn žina tnes komūnika cijas biedrī bas “INTELEKTA PARKS” ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 2024 – 2030  

 
 

 
39 Latviešu vēsturisko zemju likums, https://likūmi.lv/ta/id/324253-latviesū-vestūrisko-žemjū-
likūms, [pa rlū kots 2023. gada 29. decembrī ]. 
40 Latgales stratēģija 2030, https://lpr.gov.lv/wp-content/ūploads/2011/lpr-planosanas-
dokūmenti/Latgales_strategija_2030_apstiprinata_01.12.2010.pdf, [pa rlū kots 2023. gada 9. oktobrī ]. 
41 Daugavpils valstspilsētas un Augšdaugavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030. gadam, 
https://www.daūgavpils.lv/assets/ūpload/manager/AttistibasDepartaments/Dokūmenti/Planosana
/I_IAS_04102021_gala.pdf, [pa rlū kots 2024. gada 3. janva rī ]. 
42 Zinātniskās darbības likums, https://likūmi.lv/ta/id/107337-žinatniskas-darbibas-likūms, 
[pa rlū kots 2023. gada 17. decembrī ].  
43 Latvijas kultūras kanons, https://kūltūraskanons.lv/, [pa rlū kots 2023. gada 20. decembrī ]. 

https://likumi.lv/ta/id/324253-latviesu-vesturisko-zemju-likums
https://likumi.lv/ta/id/324253-latviesu-vesturisko-zemju-likums
https://lpr.gov.lv/wp-content/uploads/2011/lpr-planosanas-dokumenti/Latgales_strategija_2030_apstiprinata_01.12.2010.pdf
https://lpr.gov.lv/wp-content/uploads/2011/lpr-planosanas-dokumenti/Latgales_strategija_2030_apstiprinata_01.12.2010.pdf
https://www.daugavpils.lv/assets/upload/manager/AttistibasDepartaments/Dokumenti/Planosana/I_IAS_04102021_gala.pdf
https://www.daugavpils.lv/assets/upload/manager/AttistibasDepartaments/Dokumenti/Planosana/I_IAS_04102021_gala.pdf
https://likumi.lv/ta/id/107337-zinatniskas-darbibas-likums
https://kulturaskanons.lv/

